
CONCEPT 

 

 

Regeling van de Minister van Economische Zaken, Landbouw en Innovatie van ….2011, 
nr. WJZ/, houdende wijziging van de Regeling inzake tariefstructuren en voorwaarden 
elektriciteit in verband met de inwerkingtreding van het Besluit congestiemanagement 
elektriciteit 
 
De Minister van Economische Zaken, Landbouw en Innovatie, 
 
Gelet op artikel 26b van de Elektriciteitswet 1998; 
 
Besluit: 
 
Artikel I 
 
De Regeling inzake tariefstructuren en voorwaarden elektriciteit wordt als volgt gewijzigd: 
 
A 
 
Onder vervanging van de puntkomma aan het slot van artikel 1, onderdeel e , door een punt, 
vervallen de onderdelen f, g en h.  
 
B 
 
Artikel 18a vervalt. 
 
Artikel II 
 
Deze regeling treedt in werking op …. 
 
Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst. 
 
 
 
 
 
De Minister van Economische Zaken, Landbouw en Innovatie, 
 



CONCEPT 

 

 

Toelichting 
 
1. Doel en aanleiding 
Op 22 mei 2009 is de wijziging van artikel 1 (definities) en van artikel 18a van de Regeling inzake 
tariefstructuren en voorwaarden elektriciteit in werking getreden. De aanleiding hiervoor betrof het 
scheppen van voorwaarden voor de optimale benutting van de elektriciteitsnetten. De 
netbeheerders hebben op basis van artikel 18a een wijziging voor de technische codes voorgesteld, 
die door de raad van bestuur van de Nederlandse Mededingingsautoriteit op 15 juli 2010 is 
vastgesteld. Door het kader dat artikel 18a geeft, is het proces van de wijziging van de codes 
ondersteund.  
Op het moment dat de netbeheerders de wijziging van de technische codes voorstelden, was het 
wetsvoorstel tot wijziging van de Gaswet en Elektriciteitswet 1998 tot versterking van werking van 
de gasmarkt, verbetering van de voorzieningszekerheid en houdende regels met betrekking tot de 
voorrang van duurzame elektriciteit, alsmede enkele andere wijzigingen van deze wetten in 
behandeling bij de Tweede Kamer. In dit wetsvoorstel is in de Elektriciteitswet 1998 opgenomen 
dat de netbeheerders tot taak hebben congestiemanagement toe te passen én is de verplichting 
voor de netbeheerders opgenomen in geval van congestie duurzame elektriciteit met voorrang te 
transporteren. Het nieuwe artikel 24a van de Elektriciteitswet 1998 bevat materiële bepalingen 
omtrent congestiemanagement die verder worden uitgewerkt in het Besluit congestiemanagement 
elektriciteit. 
Nu congestiemanagement is opgenomen in de Elektriciteitswet 1998 en verder is uitgewerkt in het 
Besluit congestiemanagement elektriciteit kunnen de definities in artikel 1 en artikel 18a van de 
Regeling inzake tariefstructuren en voorwaarden elektriciteit vervallen. Dat laat onverlet dat de 
netbeheerders voorstellen kunnen doen tot wijziging van de technische codes om het stelsel van 
congestiemanagement, zoals dat is neergelegd in de Elektriciteitswet 1998 en het Besluit 
congestiemanagement elektriciteit, nader in te vullen. 
 
2. Administratieve lasten en inhoudelijke nalevingskosten 
Staand kabinetsbeleid is dat bij het opstellen van regelgeving het uitgangspunt wordt gehanteerd 
dat administratieve lasten worden voorkomen of geminimaliseerd. De onderhavige wijziging van de 
Regeling inzake tariefstructuren en voorwaarden elektriciteit betreft het vervallen van nadere 
regels met betrekking tot maatregelen die netbeheerders moeten nemen in geval van schaarste 
aan netcapaciteit. Omdat deze regels echter worden vervangen door nadere regels ten aanzien van 
congestiemanagement in het Besluit congestiemanagement elektriciteit, heeft deze wijziging per 
saldo geen afname van de administratieve lasten tot gevolg. Wel voorkomt deze wijziging onnodige 
dubbelingen of onduidelijkheid omdat op twee verschillende plekken regels worden gesteld aan 
hetzelfde onderwerp. De administratieve lasten en inhoudelijke nalevingskosten als gevolg van de 
regelgeving ten aanzien van congestiemanagement zijn reeds in de memorie van toelichting bij 
wetsvoorstel 31904  (Kamerstukken II, 2009/10, 31904, nr. 3) opgenomen. Ook in de toelichting 
bij het Besluit congestiemanagement elektriciteit is hier aandacht aan besteed. 
 
3. Uitvoerings- en handhavingstoets 
De raad van bestuur van de NMa heeft een uitvoerings- en handhavingstoets uitgevoerd op de 
ontwerpregeling. De NMa is van oordeel dat de voorgestelde wijziging geen gevolgen heeft voor 
uitvoerbaarheid of de handhaafbaarheid van de regeling. Gelet op toekomstige Europese codes 
voor congestiemanagement adviseert de NMa de procedures voor congestiemanagement in de 
technische codes vorm te (laten) geven. Dit advies werd ook gegeven bij de toets van het ontwerp 
van het Besluit congestiemamagement elektriciteit. Met betrekking tot de ontwikkeling van 
mogelijke Europese regels over procedures voor congestiemanagement ben ik van mening dat het 
vaststellen van netcodes en richtsnoeren op Europees niveau niet per definitie betekent dat 
nationale lagere regelgeving dan niet meer mogelijk zou zijn. De NMa stelt terecht dat (nadere) 
nationale afspraken uiteraard zullen moeten passen in die Europese kaders, en zaken als 
effectiviteit en transparantie van de regels moeten dan goed in de gaten worden gehouden. 
Tegelijkertijd kan niet worden gewacht totdat die Europese regels zullen zijn vastgesteld  omdat de 
timing daarvan is onzeker is.  
 
4. Voorhangprocedure 



CONCEPT 

 

 

De ontwerpregeling is op grond van artikel 26b, derde lid, van de Elektriciteitswet 1998 
voorgehangen bij de Eerste en Tweede Kamer. Gelijktijdig is het Besluit congestiemanagement 
elektriciteit bij beide kamers voorgehangen.  
 
 
 
 
 
De Minister van Economische Zaken, Landbouw en Innovatie, 


